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     Ešte nedávno boli zdraví, svieži a 
samostatní. Čas však pokročil a dnes to 
už, žiaľ, neplatí. Zápasia s odkázanos-
ťou, boria sa s liečebnými procedúra-
mi, trpia bolesťami, strácajú silu 
i pamäť. Niektorí boli zastavení vpá-
dom nemoci úplne nemilosrdne, v 
pomerne mladom veku. O mnohých 
vieme a modlíme sa za nich. Mnohí z 
tých starších sú klientmi našej diakonie 
a tak sme s nimi v kontakte. Spomína-
me na všetky tie tváre. Uvedomujeme 
si, aké to bolo vzácne, keď sme sa 
mohli v kostole zvítavať a byť spolu. 
Cítime melanchóliu z plynúceho času, 
z nečakaných zmien, zo zraniteľnosti 
ľudského tela. Neberieme ako samo-
zrejmosť to, že my sme ešte stále tu 
a oni tú vymoženosť už nemajú. Stále 
cítime vzájomné puto, telefonujeme si, 
navštívime ich. Myslíme na nich 
a žehnáme im. I pre nich i pre nás 
tento stav je skúškou viery a tríbením 
lásky. 
     Tretie sú tváre tých, na ktorých sa 
už veľmi tešíme. Život nás síce rozdelil, 
ale iba na chvíľu. Ešte lepšie povedané: 
Na chvíľu nás rozdelilo čaro leta, 
prázdnin, letných ciest a spomalenia 
inak vážneho prúdu života. September 
nás znova všetkých zhromaždí. Sú to 
predovšetkým tváre našich detí či 
mladých ľudí, ktorých leto pozývalo 
mnohými smermi a oni  bývali často na 
roztrhanie, kam skôr ísť. Tváre našich 
mladých rodín, cestujúcich na dovo-
lenky, k rodičom, k babkám a dedkom, 
do rodných miest, záhrad a zákutí, či 
vyrážajúcich si iba tak, lebo čas je 
lákavý. V každú z letných nedieľ sme sa 
modlili za to, aby Pán ochraňoval na 
letných cestách všetkých našich dra-
hých bratov a sestry, priateľov, rodiny, 
cestujúcich, prázdninujúcich a dovo-
lenkujúcich. Aby pookriali, striasli zo 
seba stres. Aby spoločný čas obnovil 
a utužil vzťahy v rodinách. September 
nás totiž nie len zhromaždí, ale všet-
kých nemilosrdne odštartuje do behu 
húštinami nových úloh a povinností.  
     Štvrté tváre sú tváre tých, ktorých 
možno ešte podvedome vyzeráme, 
očakávame, ale... Už neprídu.  Rozdeli-
la nás s nimi smrť. Možno iba pred 
niekoľkými dňami a my sme si na to 
ešte nezvykli. Možno to bolo už dáv-
nejšie, no stále nám rovnako chýbajú. 
Toto bolo ich miesto v našom zhro-
maždení: On na kraji chóra, ona pri 
krstiteľnici, on na stoličke vpravo, ona 
v prvej lavici. Boli nám drahí. Na cirkev 
hľadeli ako na svoju ďalšiu rodinu. Tí 
starší pamätali časy bez vlastného 
kostola, tešili sa z nového a našli si 

v ňom svoje miesto. Prijímali kázeň 
a vyučovanie, radovali sa z dobrých 
vecí, ochotne prinášali milodary, mod-
lili sa za zbor. Tak, ako si v rodine ho-
voríme: „Keby tak teraz stará mama 
bola s nami...“, tak si podobne vzdych-
neme a povieme: „Zažiť tak ešte Večer 
s Bibliou s našimi dávnymi priateľ-
mi...“, „Mať tak ešte nácvik spevokolu 
s bývalými spevokolistami...“, „Vidieť 
tak ešte vo štvrtok večer postávať pred 
kostolom hlúčik tých, čo chodievali na 
stredtýždňové...“. Keď prvé generácie 
kresťanov formulovali vyznanie viery v 
„tela z mŕtvych vzkriesenie“, do pojmu 
„telo“ zahrnuli osobnosť so všetkými 
jej sociálnymi vzťahmi. Súčasťou nášho 
života s Kristom a nádeje v Kristovi je 
teda aj to, že Boh i napriek smrti za-
chová tie vzťahy, ktoré boli žité z Krista 
a v Kristovi. Veríme v nové stretnutie, 
v nové spoločenstvo, v Cirkev osláve-
nú: Nie ako v poverčivú samozrejmosť, 
ale ako v nevýslovný dar, ktorý bude 
súčasťou  Božej udalosti vzkriesenia. 
     Tými piatymi sú tváre všetkých tých, 
ktorí k nám patria, áno patria, ale 
udialo sa niečo, čo  zasiahlo do ich 
viery, rozdelilo naše cesty a v našom 
spoločnom zhromaždení cirkvi ich 
nestretáme. Urobili sme chybu my, 
v našej službe, zvestovaní, vo vedení 
tých, ktorí nám boli zverení? Stalo sa 
niečo, čím sme ich sklamali a zranili? 
Zahorkli na Boha po nejakom osudo-
vom údere od života? Našli niečo väč-
šie a dôležitejšie, ako je radostná zvesť 
o Božej láske v Ježišovi Kristovi? Alebo 
hovoria „áno“ Bohu, ale zásadne „nie“ 
cirkvi? Ukázal im život ešte lepšiu 
možnosť, ako naložiť s hľadaním Zmys-
lu, Naplnenia, Šťastia? Našli ešte 
úprimnejšie priateľstvá a spoločenstvo, 
ako dokážeme vytvoriť my v cirkvi? 
Alebo prosto prestali chodiť. Nič im to 

nedávalo, nudilo, nevyhovovalo. Ich 
život je kombináciou totálnej zane-
prázdnenosti a vzácneho času súkrom-
ného oddychu, o ktorý sa nechcú deliť 
s Bohom. Pamätáme možno na biele 
perinky ich krstov. Na slávnostné slová 
konfirmácie. Na šťastie ich sobášneho 
dňa. Ich mená zostali v dávnych zoz-
namoch detí, navštevujúcich nábožen-
stvo či mládežníkov, cestujúcich na 
letný tábor. Podávali sme si ruky na 
znak pokoja a úprimne sa rozprávali 
o vnúčatách, o zdraví či zamestnaní. 
Potom sa niečo stalo – možno náhle, 
možno pozvoľna. Uvedomujeme si, že 
sme ich nevideli už dávno. Zažívame 
pritom pocit, že v cirkvi mnoho vecí 
visí iba na vlásku: To, čo je, s čím sa dá 
rátať, už zajtra nemusí byť. Denno-
denne totiž prichádzame do styku 
s ľudskou slobodou a slobodný človek 
môže povedať i „Nie, nepotrebujem!“. 
Viac ho nevidíme. To dokáže byť ľud-
sky zraňujúce, ale nech je to – para-
doxne – predovšetkým mobilizujúce 
tých, ktorí zostali: K úprimne žitému 
kresťanskému životu, k službe a sve-
dectvu, k modlitbám. Neznámy kres-
ťanský aforista múdro povedal, že 
poslednou Bibliou, ktorú je ešte svet 
ochotný čítať, je presvedčivý život 
kresťanov. 
     To je teda pätoro tvárí. Pohľad na 
ne je pohľadom do príbehu o tajom-
stve cirkvi. Ľudu, ktorý je vo svete, ale 
vierou v Krista sa stal Božím vlastníc-
tvom uprostred sveta. Rozprávajú nám 
o živote viery, ktorý je riadnym dobro-
družstvom. Vyrazme znova po jeho 
cestách! 
 
 
 
 

Ivan Eľko, zborový farár 
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 VYLÚČME Z NAŠICH MYSLÍ SLOVKO „JA“ 
 
   Vo vlaňajšej letnej Otvorenej náruči 
boli na fotografii na tejto strane 
uverejnené krásne červené ruže. Písal 
som o láske. Tá sa, berúc do úvahy 
dianie v našej cirkvi v ostatnom 
období, žiaľ, akosi vytráca. Mnohým 
veciam, ktoré sa dejú a o ktorých sa 
dozvedáme z médií, ani nerozumiem. 
Prepáčte, že sa napriek tomu pokúsim 
o malú reflexiu a hľadanie východísk. 
Opriem sa pri tom o 6 a 7 kapitolu 
Lukášovho evanjelia a veršík  
z evanjelia Jánovho. 
 
   Do dávnej histórie, čias proti- 
reformácie, vojdem citujúc Lukáša 6,22 
(Blahoslavení ste, ak vás ľudia 
nenávidia a vylučujú vás a hanobia...). 
Vrátim sa k už spomínaným ružiam. 
Hovorí sa, že najviac voňajú, ak ich 
poriadne mliaždime. Dokazujú to 
záznamy o viere, živote a postojoch 
našich protestantských predkov v čase 
náboženského útlaku. Možno i preto je 
často citovaný výrok: “My evanjelici 
sme ako zemiaky – to najlepšie je v 
zemi.“  
 
Beda, keby všetci ľudia dobre hovorili o 
vás... (Lukáš, 6,26). 
Mnohí by sme chceli, aby naša cirkev 
pôsobila výborným dojmom, aby sa o 
nás hovorilo, písalo v samých 
superlatívoch. Určite by nám to 
pomohlo aj pri prípadnej finančnej 
odluke cirkví od štátu. Z verša 26 ale 
vidíme, že ani to nie je biblické. No 
oveľa horšie je, že to, čo v cirkvi 
momentálne zažívame, nie je iba o 
akomsi porušenom obale, chýbajúcom 
pozlátku. Problémy sú hlboké. Neraz 
ich sprevádzajú konflikty. Dá sa hovoriť 
dokonca o nepriateľstvách. 
 

Ale milujte svojich nepriateľov, čiňte im  
dobre a požičiavajte, nič neočakávajúc 
za to... (Lukáš, 6,35). 
Vznik nepriateľstiev si, samozrejme, 
nik neželá. No úplne zabrániť sa im 
nedá. Teda ak  existujú rôzne názory a 
nedostatočná diskusia o nich vedie ku 
konfliktom  a nepriateľstvám, musíme 
sa snažiť o to, aby sme naplnili i tento 
odkaz Pána Ježiša. 
 
...Ježiš povedal: Hovorím vám: Ani v 
Izraeli som nenašiel takej viery (Lukáš, 
7,9). 
Áno, posilnenie viery nás všetkých je 
hlavným východiskom aj z týchto 
zložitých časov, ktoré naša cirkev, naše 
cirkevné zbory, prežívajú. Krásne na to 
poukázal na nedávnom seniorálnom 
dni vo svojej kázni br. farár Janko 
Hroboň. Vezmime si jeho slová k srdcu, 
žime nimi. 
 

 On (Ježiš) musí rásť, a ja sa musím 
umenšovať (Ján, 3,30). 
Toto posolstvo zaznieva z úst nášho br. 
farára už roky ako jeho najdôraznejšie. 
Zvýraznili sme ho aj na tomto mieste, v 
úvodníku zimnej Otvorenej náruče v 
roku 2014. Niekoľkokrát nás na 
nutnosť potlačiť vlastné „ja“ motivoval 
z kazateľne husitského jabloňovského 
kostolíka i už spomínaný farár Hroboň. 
Len ak sa budeme riadiť týmito 
slovami, ak zničíme svoje egá, 
vylúčime slovko „ja“ zo svojej mysle, 
len potom môže nastať kľud a pokoj. V 
cirkvi, zboroch aj v spoločnosti. Nech 
nás k tomu Duch Svätý všetkých vedie. 

 
 
 
 

Ján Huba, zborový dozorca

 

TÉMY PRE MODLITEBNÍKOV  
 

 
Ďakujme za čas leta a prázdnin. Ďakujme za to, že sme sa v zdraví mohli vrátiť zo svojich ciest. Ďakujme, že rodiny 
mohli byť spolu. Ďakujme za Pánovu ochranu a požehnanie pre deti, mládež a dospelých, ktorí boli na oboch letných 
táboroch. 
 
Ďakujme za to, že sa môže začať nové obdobie cirkevnozborového života, že sa opäť môžeme venovať deťom, mládeži, 
dospelým, seniorom. Môžeme v slobode vyučovať, kázať, mať spoločenstvo, svedčiť a slúžiť. Prosme o otvorené a 
prijímajúce srdcia a o mocnú prácu Ducha Svätého v nás a medzi nami. 
 
Prosme za všetkých dobrovoľných spolupracovníkov v misii a vyučovaní v našom cirkevnom zbore. Prosme za pres-
byterov a služobníkov v akýchkoľvek funkciách. Nech sú zdraví, vytrvalí, jednotní a vedení Svätým Duchom. 
 
Prosme o zdarné napredovanie pri príprave stavby penziónu. 
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STRETLI SME SA V SLUŽBE S ARBETOVCAMI  
 

Každú nedeľu rozkladajú a potom balia 
našu malú predajničku s knihami, kalen-
dármi, časopismi a novinami. Našimi hre-
bendovcami sú Milota a Peter Arbetovci. 
 
Milotka a Peter, kde ste sa v Nitre zobrali? 
M: Do pätnástich rokov som žila v Nových 
Sadoch, potom sa naši presťahovali do 
Nitry. 
P: Ja som Novosadčan. V Nitre som začal 
bývať po sobáši. 
Čím ste, keď nepredávate knihy? 
M: Ja som vyštudovala Chemicko-
technologickú fakultu, som odborníčka na 
pivovarníctvo a sladovníctvo. 25 rokov som 
pracovala v nitrianskom pivovare, od mik-
robiologického laboratória až po manažér-
ku výroby. Po zatvorení pivovaru pracujem 
však už mimo odboru, riadim iba ľudí ako 
majsterka výroby. 
P: Ja som stavbár. Po revolúcii som aj ja 
začal robiť v pivovare, teraz montujem 
peugeoty v Trnave. 

Poznáte ešte obdobie starého kostola? 
M: Toto je zložitá téma. Ja ako dievča v 
Nových Sadoch som bola v kostole najčas-
tejšie v rámci takého dedinského cirkevné-
ho folklóru: Zarecitovať, podať kytičku na 
slávnosti, byť s kamarátkami. Keď som 
prišla do Nitry a stratila pôvodné zázemie, 
otvoril sa mi svet. Nič mi nechýbalo a moja 
detská viera úplne ochladla. Po sobáši sme 
žili šťastní sami pre seba, jestvovali pre nás 
maximálne Vianoce. Narodili sa nám dvo-
jičky, Peťko a Miško. Keď mal Miško dva 
mesiace, ťažko ochorel. Lekári nás dosť 
drsným spôsobom pripravovali na jeho 
smrť. Boli sme bezradní, napadlo nám 
mnoho otázok. Miško sa ako zázrakom 
uzdravil, ale zas ťažko ochorel môj otec. 
Zomieral v bolestiach. Potom moja mama... 
Choré, no zachránené dieťa a dvaja zomrelí 
rodičia, to úplne rozkývalo naším pokojom. 
Boli sme pokorení, začali sme uvažovať nad 
životom, rozprávali sme sa s pánom fará-
rom Prostredníkom. Začali sme aj s deťmi 

pravidelne chodiť do kostola a vedeli sme 
už, prečo chodíme. 
P: Áno, presne tak by som to povedal. Ja 
som absolvoval v Nových Sadoch všetko, 
náboženstvo, konfirmáciu, chodenie do 
kostola. Ale až po udalostiach, ako ich 
opisovala Milotka, sme začali chodiť do 
kostola tak, že vieme prečo. Je to už vyše 
25 rokov. 
Odkedy predávate literatúru? 
M: Pani Adámiová, ktorá ju predávala, bola 
kedysi mojou kolegyňou. Keďže sama jednu 
mladú dcéru stratila, obľúbila si ma. Potom 
sme sa začali stretať aj v kostole. A preto, 
keď potrebovala pomoc s knihami, oslovila 
ma. Bolo to pred 14 rokmi. 
P: ... a ja som nemal inú možnosť!  
Povedzte, nie je to mrzuté namiesto prí-
jemného poklebetenia s priateľmi rozba-
ľovať a baliť predajničku? 
M: Áno, musíme prichádzať skôr, odchá-
dzať neskôr a mať poriadok vo veciach, ale 
vôbec to neberieme ako záťaž. Ak by sme 
nemali takéto milé starosti, aj by nám to 
chýbalo. Svoju nedeľu si bez toho nevieme 
už ani predstaviť. 
P: Na nedeľu musíme mať akurát popredu 
navarené. 
Čo pre vás služba znamená? 
M: Mnohí naši kolegovia a priatelia vedia o 
nás, čo v kostole robíme a provokujú nás 
otázkami typu „Čo máte z toho?“, „Vy sa 
máte, vy si privyrábate!“. My sa z toho iba 
smejeme. Slúžime pre dobrý pocit, že 
medzi ľudí sa dostáva kresťanská literatúra, 
že môžeme byť svojou troškou nápomocní 
dobrému dielu. Je to radosť, keď objednaná 
literatúra mizne z pultu, alebo keď ľudia od 
nás vypytujú niečo nové. 
P: Skôr nás zamestnáva myšlienka, aby 
bratovi kurátorovi Líškovi vyšla koncoročná 
inventúra v predajničke! 
A váš odkaz čitateľom? 
M: Ja osobne som si medzi pätnástym a 
tridsiatym rokom života myslela, že mi patrí 
svet. Boh, viera a  cirkev mi boli úplne 
ľahostajné. Dnes už viem, že to bola chyba. 
Človek niekedy príde k dôležitému pozna-
niu a k povedomej viere za cenu hlbokého 
pádu a pokorenia. Čitateľom želám jedno-
duchšiu cestu k živej viere. Aj keď zostáva 
tajomstvom, prečo jeden nájde Boha cez 
kríž a iného kríž voči Bohu zatvrdí. A ešte: 
Drsné slová lekára o našom chorom synče-
kovi, ktoré sa mi stále ozývajú v ušiach, mi 
vždy pripomínajú potrebu lásky a dobra. To 
je naše želanie pre čitateľov. 
P: A chodievajte do predajničky, kupujte a 
čítajte knihy! 

 
 
 
 
 

Za rozhovor ďakuje Ivan Eľko
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VERNÁ SLUŽBE DIAKONII, VERNÁ BOHU, VERNÁ ČLOVEKU
 

Zuzana Kolárovská, evanjelická 
farárka, je neodmysliteľne spätá s 
obnovením Evanjelickej diakonie 
ECAV na Slovensku po návrate 
slobody do našej krajiny. Sestra 
farárka v rokoch 1991 – 1998 
pôsobila ako prvá riaditeľka Evan-
jelickej diakonie a stála pri ožive-
ní diakonickej služby v našej cir-
kvi. Dovolím si tvrdiť, že sa stala 
symbolom služby obnovenej dia-
konie na Slovensku. 
Začiatky obnovenia diakonie 
zaiste neboli ľahké, ako sa Vám 
však darilo získavať pre myšlien-
ku diakonie evanjelickú cirkev? 
V dňoch 26. – 28. novembra 1991 
zasadalo Generálne presbyter-
stvo SECAV, na ktorom bola 
schválená Zriaďovacia listina 
Evanjelickej DIAKONIE SECAV,  
vystavená 30. novembra 1991, 
podpísaná generálnym biskupom 
Pavlom Uhorskaiom a generál-
nym dozorcom Milanom Beňom. 
Štatútom bola Evanjelická diako-
nia zaregistrovaná na minister-
stve kultúry  ako Účelové zaria-
denie SECAV s právnou subjekti-
vitou. Tým začala Evanjelická 
diakonia oficiálne existovať a 
mohla konať! Predstava brata 
generálneho biskupa o diakonii- 
boli diakonisy. „Diakonia bez 
diakonís, nie je diakonia“ povedal 
na jednej konferencii. Jeho názor 
zdieľali mnohí v cirkvi, ale  
dievčatá sa nehrnuli! Na stretnutí 
v Liptovskom Mikuláši som  
sa zoznámila so sestričkami-
diakonisami. Ony tiež očakávali 
diakoniu podľa ich vzoru. Ale 
doba bola iná! Od cirkvi sme ne-
dostali žiadne financie na rozbeh. 
Podarilo sa nám však vytvoriť 
Kruh priateľov diakonie v SECAV, 
ktorého členovia podporovali 
diakoniu aj finančne. Veľa po-
mohlo najmä Spoločenstvo žien 
veľkej Bratislavy. 
Vieme, že ste kládli veľký dôraz 
na uplatnenie diakonie priamo v  

 
prostredí cirkevných zborov. Ako 
sa vám darilo presvedčiť zbory, 
aby boli ústretové myšlienkam 
diakonie? 
Na otázku odpoviem takto: Keby 
sa nám darilo presvedčiť zbory, 
aby boli ústretové a najmä otvo-
rené pre myšlienku Zborovej 
diakonie, tak by najmenej 50% 
cirkevných zborov vtedajšej 
SECAV malo svoju Zborovú dia-
koniu! Ale nemajú! Zborová dia-
konia bola niečím úplne novým, 
čo si v cirkevných zboroch neve-
deli ani predstaviť! Teória sa im 
páčila, ale do služby blížnym v 
návštevnej službe sa nehrnuli. 
Práca žien bola tiež v začiatkoch. 
Sestra Barbara Haug aj sestra 
Marie-Luise Rieger z Nemecka ma 
prehovárali, že musíme „vzdelá-
vať“ ľudí v cirkevných zboroch 
práve pre Zborovú diakoniu, 
zvlášť v návštevnej službe. Ony 
dve už boli v niektorých zboroch 
a hovorili o jej potrebe. Dňa 26. 
novembra 1997 som sa písomne 
vzdala funkcie riaditeľky Evanje-
lickej diakonie a s platnosťou od 
1. júna 1998 som nastúpila do 
Referátu pre Zborovú diakoniu 
ako vedúca. So sestrami Barba-
rou a Marie-Luise sme chodili 
dvakrát do roka (na jar a na je-
seň) do vopred dohodnutých 
cirkevných zborov s prednáškami  
KOD – Kurz opatrovania v do-
mácnosti. Od roku 1994 (a ja od 
septembra 1998) do roku 2004 
sme navštívili 119 cirkevných 
zborov. Na základe prednášok 
sme vydali aj knihu pre Zborovú 
diakoniu - STAROBA a CHOROBA,  
umenie chápať a vedieť pomáhať. 
Uplynulo dvadsaťpäť rokov od 
obnovenia diakonie, ako vníma-
te dielo tejto už etablovanej 
organizácie? 
Som  veľmi vďačná za prácu a 
službu všetkých, ktorí sú aj toho 
času na ústredí Evanjelickej dia-

konie. Pracujú a slúžia profesio-
nálne. Keď som odchádzala z 
pozície riaditeľky, bolo sprevádz-
kovaných päť stredísk a niekoľko 
rozpracovaných (Košeca, Hon-
tianske Moravce, Trnava). Dnes 
má diakonia 22 stredísk a podľa 
mojich informácií sa na troch 
nových pracuje. Som vďačná za 
prácu a službu, ktorú začal a koná 
Pán Boh a za to, že si na to použí-
val aj mňa a tých, s ktorými som 
pracovala, a ktorí sú v tejto služ-
be dodnes. Evanjelická diakonia 
ECAV je Božie dielo a je napísané 
u proroka Zach 2,12b: „Kto sa vás 
dotýka, dotýka sa zrenice môjho 
oka“. Verím, že smieme povedať: 
„Kto sa (vás) dotýka Božieho die-
la, dotýka sa zrenice Jeho (môj-
ho) oka“. 
A na záver – čo by ste zaželali 
Evanjelickej diakonii do budúc-
nosti? 
Želám prítomnosť Božieho Du-
cha, ktorý vyučuje a vychováva, 
dáva múdrosť vo všetkom a Pána 
Ježiša Krista ako stále prítomné-
ho Pána, lebo tam, kde je On 
prítomný ako Pán, je aj Jeho po-
žehnanie. Prosím, aby sa nevzdal 
svojho diela ani po nás, v budúc-
nosti. 

Zhovárala sa Eva Bachletová 
Prevzaté z časopisu Diakonia.sk 
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LETNÝ TÁBOR DETÍ „ZUBEREC 2016“ 
 
   Tridsať našich detí sa zúčastnilo 
letného tábora v Zuberci v dňoch 4. – 
9. júla. I keď radiátory  v našej ubytov-
ni – tak, ako sa na Oravu patrí - boli po 
celý čas teplé, domáci nevychádzali 
z údivu nad tým, aké nevídane krásne 
letné počasie zavítalo do Zuberca 
s našim príchodom. Vydržalo až do 
záverečného príchodu autobusu a 
dokonale sme si ho užívali. Naviac sme 
sa v Turistickej ubytovni Roľníckeho 
družstva v Zuberci stretli s úžasne 
milými ľuďmi, ktorí nám veľmi dobre 
varili a vychádzali v ústrety vo všet-
kom, čo sme potrebovali.   
     A čo sme zažili? Deti sa vydali na 
vychádzku pod Brestovú, vyšli Roháč-
skou dolinou k Ťatliakovej chate a 
navštívili Oravský hrad.  Besiedkarske 
vedúce Radka Absolónová, Magdaléna 
Eľková, Barborka Kmeťová a Majka 
Pindešová na každý deň pripravili 
nepretržitý prúd hier, súťaží, vyrábaní 
pre šikovné ruky a spoločných aktivít. 
Keď večer  zapadalo nad Skorušinskými 
horami slnko, rozdávala sa táborová 
pošta a udeľovali sa svetielka i tieniky 
dňa, každý bol už statočne unavený, 
tešil sa do postele, no opäť i na novú 
rozcvičku. 
     Výborne nám opäť poslúžilo i nie-
koľko dospelých, ktorí išli s nami. Ďa-

kujeme tiež rodičom a starým rodičom 
za to, že podarovali pre tábor ovocie, 
zeleninu, koláčiky, sladkosti, materiál 
na výtvarnú činnosť i peniaze.  

 
     Témou tábora bolo „Ja a ....“. Hovo-
rili sme o piatich základných vzťahoch, 
v ktorých sa ocitá veriace dieťa:  
1. Ja a Boh. Môj vzťah s Bohom. (Prí-
beh Mojžiša z 2M 2 a 3. kap., na zapa-
mätanie si Žalm 8, 5 a Matúš 10, 30)  
 
2. Ja a Ježiš. Môj vzťah s Pánom Ježi-
šom. (Príbeh Adama z 1M 2. a 3. kap., na 
zapamätanie si 1Tim 2, 5 a R 5, 12 - 21) 

 

3. Ja a ty. Môj vzťah k iným ľuďom. 
(Príbeh Rút a Noemi z Knihy Rút, na 
zapamätanie si Ján 15, 13 – 15 a 1J 3, 16) 

 

4. Ja a ja. Môj vzťah so sebou samým. 
(Príbeh Gideóna zo Sudcov 6. a 7. kap., 
na zapamätanie si Jer 17, 7 – 8 a Žalm 
33, 18)  
 
5. Ja a svet. Môj vzťah ku svetu a jeho 
ponukám. (Príbeh Daniela z Daniel 1. 
a 6. kap., na zapamätanie si Mt 19, 29 
a R 1, 16). 
 

A TU JE NAŠA TÁBOROVÁ HYMNA: 
 

Ref.: Nemusíš byť umelec, iba oby-
čajné dieťa, očarí ťa Zuberec a tvoja 
viera povedie ťa. 
Budeš Boha velebiť, chváliť Pána 
Najvyššieho, zatúžiš s Ním stále byť, 
smiať sa ako dieťa Jeho. 
 
1. Ja dôveru mám, že Boh je môj Pán. 
Chl.: Že veľký je ... 
Diev.: ... a miluje, a že mi ruku podal 
sám. 
 
2. Ja radosť dnes mám, že Ježiša 
znám. 
Chl.: Že Priateľ je ... 
Diev.: ... a miluje, a že ma láskou plní 
Pán. 
 
3. Ja nádej dnes mám, že nie som už 
sám. 
Chl.: A vôbec – Zuberec ... 
Diev.: ... je super vec, tu sa veľké veci 
dozvedám.  
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LETNÝ TÁBOR MLÁDEŽE „ZUBEREC 2016“ 
 
     Dvadsaťštyri našich mládežníkov sa 
zúčastnilo letného tábora v Zuberci v 
dňoch 9. až 16. júla. Zarmútilo nás, že 
niekoľko starých známych tvárí, neod-
mysliteľných účastníkov táborov, ten-
tokrát nemohlo cestovať s nami. Zato 
ale potešilo, že boli s nami úplne nové 
tváre, tri dievčence a traja chlapci – 
dorastenci a čerství konfirmandi. Hneď 
z kraja pobytu, keď bol ešte prísľub 
pekného počasia, sme v tropickom 
slnku dobyli západotatranské Brestovú 
a Salatín, ktoré sa týčili rovno nad 
našou ubytovňou a vyšli tiež k Roháč-
skym plesám. Veľa času sme sa snažili 
tráviť spolu pri krkolomných spoločen-
ských hrách a všakovakých turnajoch, 
okúpali sme sa v miestnom bazéne, 
zahrali si bowling, navštívili skanzen v 
Brestovej, opekali, diskutovali, jedli 
melóny a hýbali sa na čerstvom vzdu-
chu.  
     Každé doobedie sme trávili pri 
Božom Slove. Téma z Evanjelia podľa 
Jána znela „Čo hovorili o Pánovi Ježišo-
vi iní“ a heslo tábora bolo Kol 2, 6 – 7: 
„Preto, ako ste prijali Ježiša Krista, 
Pána, v Ňom žite, zakorenení a budo-
vaní v Ňom i upevnení vierou, ako ste 
boli vyučovaní“. Čitateľom Otvorenej 
náruče prinášame aspoň stručne témy 
jednotlivých dní a najdôležitejšie mies-
ta v Písme, ktoré s preberanou témou 
súviseli. V tomto článku nie je miesto 
popisovať presne myšlienkové súvis-
losti. Skúste sami čítať, premýšľať a 
vytušiť, o čo presne šlo. Samotné číta-
nie Písma je požehnaná vec, nech vám 
teda padne na úžitok! 
     Okrem toho v prvý večer mal Marek 
Kružliak slovo na tému „Biblia“ a v 
posledný večer Jakub Zmeko a Tomáš 
Mesároš na tému „Spoločenstvo“.  
     Tábor bol vynikajúci. Človek ani 
nevie, ako má Pánu Bohu vyjadriť 
vďaku a chválu za vzácne chvíle, ktoré 
mladí ľudia môžu v lete tráviť spolu, 
duchovne sa budovať, smiať sa. 
     A napokon odkaz: Táborujúcich i 
netáborujúcich mládežníkov srdečne 
pozývame na naše piatkové mládež-
nícke stretnutia, na októbrovú víken-
dovku do Jabloňoviec (7. – 9. okt.), 
seniorálne stretnutie mládeže do Far-
nej (19. nov.) a vôbec na všetky celo-
ročné podujatia! 
 

1. deň „Pane, ukáž nám Otca“  Ján 14, 
7 - 11 
Túžba. Ľudské srdce sa pýta po Bohu, 
zmysle, večnosti.  
Žalm 107, 4 – 9.10 – 16.17 – 22.23 - 32 
2K 4, 6 b. 
1K 1, 21 
1J 4, 10 
J 14, 6 
 
2. deň „Je dobrý – zvádza zástup“   Ján 
7, 12 
Križovatka. Každý býva postavený pred 
otázku o Ježišovi a musí zaujať postoj.  
R 3, 23 
Mk 4, 3 – 30 
 
3. deň „Ty si Kristus!“   Ján 11, 25 - 27 
Rozhodnutie. Nejestvuje väčší zázrak, 
ako keď sa ľudská duša slobodne odo-
vzdá Ježišovi. 
J 15, 16 
Mt 16, 16 – 17 
Lk 5, 27 – 28 
Sk 8, 26 – 27 
Sk 16, 25 – 34 
2 Tim 1, 3 – 5 
1K 4, 7 
 
4. deň „Pane, kam pôjdeme? Slová 
večného života máš.“   Ján 6, 66 - 69 
Pokoj. S Pánom je prosto dobre. 
1P 2, 1 – 3 
Ž 34, 9 
Ž 107, 9 
R 8, 38 – 39 
R 8, 31 

Žid 2, 14 – 15 
J 15, 15 
Kol 1, 14 – 20 
R 6, 20 - 22 
 
5. deň „Pane, dávaj nám vždy tento 
chlieb“   Ján 6, 32 - 35 
Chlieb života. Ako a čím je kresťan 
duchovne sýtený a živý. 
Kol 2, 6 – 7 
J 16, 23 – 24 
2Tim 3, 16 – 17 
Gal 6, 2 
 
6. deň  „On musí rásť a ja sa musím 
umenšovať“   Ján 3, 30 
Rast. Byť zajtra už iný, aký som bol 
dnes.  
R 1, 1 
Ef 4, 17 – 24 
R 12, 1 – 2 
Ef 5, 8 – 10 
1P 4, 4 
R 6, 18 – 23 
J 15, 5 
Ef 4, 15 
Kol 2, 6 – 7 
Ef 6, 13 – 18 
 
A napokon: Ďakujeme bohuznámym 
manželom za milodar na krytie dopra-
vy na oba tábory a Občianskemu zdru-
ženiu Pavla Valáška za dotáciu na 
stravu a ubytovanie pri oboch tábo-
roch! 

 
Ivan Eľko 
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CITHARA SANCTORUM, 1636 - 2016 
 

     S kŕdľom našich džavotajúcich 
detí, s ktorými sme dorazili z tábora 
v Zuberci na Oravský hrad, kľučku-
jeme pomedzi húfy turistov hlavným 
nádvorím. Na jeho konci, na pravej 
strane naproti hradnej kaplnke, stojí 
strohá renesančná budova hradnej 
fary. Na nej tabuľa, ktorá nevzbudzu-
je v okoloidúcich nejaký väčší roz-
ruch: „V rokoch 1629 – 1631 tu pô-
sobil a tvoril spisovateľ, evanjelický 
kňaz Juraj Tranovský“. Pritom málo-
kto sa zapísal do duchovných dejín 
Slovenska tak významne, ako on. 
Málokoho dielo pretrvalo tak dlho a 
bolo užívané s takou intenzitou a 
láskou, ako jeho dielo – evanjelický 
spevník Cithara sanctorum. 
     Tranovský sa narodil v roku 1592, 
nie na Slovensku, ale v krajinách 
Koruny českej, v Sliezsku, v Tešíne. 
Národnosťou bol Poliak, vyznaním 
evanjelik podľa Lutherovej reformá-
cie. Nepochádzal z celkom chudob-
ných pomerov, jeho otec bol kováč, 
dedo richtár v neďalekých Třanovi-
ciach, ktoré dali malému Jurajovi i 
priezvisko. Otec i matka vliali do 
malého chlapčaťa to, čo sami prijali 
vo svojom rodinnom prostredí a 
priniesli si do manželstva:  Úprimnú 
evanjelickú vieru, prakticky žitú a 
konkrétne sa prejavujúcu vo vzťa-

hoch, v práci, v nesení ľudského 
údelu. 
     Mladý Juraj si teda mohol dovoliť 
študovať. Najprv v tešínskej latinskej 
škole, potom v nemeckom Gubene a 
na lýceu Kolbergu. Napokon, ako 15-
ročný, v r. 1607 prichádza do najžia-
danejšieho mesta mladých evanjelic-
kých študentov, na univerzitu do 
Lutherovho Wittenbergu. Tu sa mu 
naplno otvára svet novovekej európ-
skej vzdelanosti, ale predovšetkým 
svet pravovernej lutheránskej viery. 
     Po štyroch rokoch štúdia a po 
promócii sa 19-ročný vracia do 
Čiech. Smeruje do Prahy, ale prv, ako 
tam príde, na vtedajší študentský 
spôsob s naplno otvorenými zmys-
lami pešo preputuje českou krajinou, 
svojou domovinou, v ktorej vládne 
ešte náboženská tolerancia a kvitne 
kultúra. Chce vlasť spoznať, miluje ju 
a chce jej obyvateľom slúžiť. Rok 
pôsobí ako učiteľ na gymnáziu na 
pražskej Malej strane. Odtiaľ putuje 
na jeden rok do južných Čiech, aby 
sa na Třeboňskom hrade stal vycho-
vávateľom prominentného dieťaťa, 
syna juhočeského magnáta Jána 
Jiřího zo Švandberga. Nasleduje 
návrat do Prahy a ročné učiteľovanie 
v Holešove. Presné datovanie sa nám 
tu stráca. Ale začiatkom roku 1615, 
ako 24-ročný, odchádza na Moravu, 
do Valašského Medziříčí, kde prežije 
desať krásnych, ale napokon osudo-

vých rokov svojho života. Prvý rok 
pôsobí ako rektor školy, zvyšných 
deväť rokov ako zbožný a usilovný 
farár v 8-tisícovom (!) zbore. V r. 
1615 sa oženil. S manželkou Annou 
žili v šťastnom manželstve a narodili 
sa im štyri deti. 
     V roku 1620 české evanjelické 
stavy prehrávajú bitku s katolíckymi 
cisárskymi vojskami na Bielej hore. 
Udalosť sa stáva v Českom kráľov-
stve doslova tektonickým zlomom, 
ktorý zmení totálne všetko: Politický 
vývoj, náboženskú slobodu, rozvoj 
českého kultúrneho ducha, životnú 
klímu a – spoluodštartuje Tridsať-
ročnú vojnu v Európe. Evanjelický 
farár Tranovský je najskôr v Medziříčí 
väznený. Po mesiacoch väzenia je s 
podlomeným zdravím prepustený a 
zisťuje, že tri z jeho detí zomreli na 
mor. Majetok mu bol skonfiškovaný. 
Cisársky výnos ho vyháňa z vlasti. 
Putuje na východ Poľska, podľa vte-
dajšieho mienenia do prostredia, kde 
sa končil záber európskeho civilizo-
vaného ducha, do Bialska. V mesteč-
ku však žije nemecká evanjelická 
menšina. Tranovský tu môže začať 
pokojnejšie žiť, kázať, tvoriť, nie však 
nadlho. I sem dočiahnu ostré pazúry 
protireformácie. V roku 1629, 37-
ročný, putuje z Bialska na juhozápad, 
do na chvíľu nábožensky tolerant-
ných Uhier, na panstvo evanjelické-
ho magnáta Gašpara Ilešházyho, na 
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Oravský hrad. „Požehnaná hodina, v 
ktorú Tranovský vstúpil na pôdu 
našej vlasti“, napíše akoby za všetky 
generácie slovenských evanjelikov 
cirkevný historik Ján Mocko v r. 
1891. No a napokon 22. januára 
1632, liptovsko-mikulášski evanjelici 
po jednomyseľnej voľbe uviedli 40-
ročného Tranovského slávnostne do 
úradu zborového farára v dnešnom 
Rímsko-katolíckom kostole Sv. Miku-
láša. Vedeli, že v Tranovskom získa-
vajú drahocennú perlu.  Netušili 
však, že touto voľbou bolo zaháje-
ných posledných 5 rokov života veľ-
kého Božieho muža. Tranovského 
zdravie bolo podlomené väzením, 
utrpením, stresmi a životom na úte-
ku. Začal strácať zrak, chradnúť a 
posledný rok života už bol viac na 
lôžku ako na nohách. Zomrel 45-
ročný, v roku 1637.  
     A čo jeho najvýznamnejšie životné 
dielo, Cithara sanctorum, teda Harfa 
svätých? Začnime zoširšia. Po vzniku 
evanjelických cirkevných zborov na 
Slovensku v prvej polovici 16. storo-
čia, používali evanjelici pri svojich 
bohoslužbách spevníky, ktoré boli 
privezené z prostredia protestant-
ských Čiech. Tam mala náboženská 
piesňová tvorba, spevníky či postily a 
katechizmy so spevníkovou prílohou 
už dlhšiu tradíciu. Prvý riadny český 
evanjelický spevník Jakuba Kunval-
dského bol z r. 1576. Po bitke na 
Bielej hore a tvrdej rekatolizácii v 
Čechách, sa však produkcia spevní-
kov a možnosť vyviezť ich do Uhor-
ska zastavila. Slovenskí evanjelici 
toto opatrenie tvrdo pocítili. Bez 
pochybností to bol ten moment, 
ktorý Tranovského zrejme už počas 
exilu v Bialsku priviedol k úvahám o 
vzniku dvoch praktických kníh – o 
modlitebnej knihe a spevníku. V 
predhovore k vydaniu Cithary pria-
mo totiž spomína „potřeby mnohých 
pobožných exulantů“. Podrobnosti 
nepoznáme, ale najpríhodnejším 
časom pre tvorbu mu bol určite 
pobyt na Oravskom hrade a na miku-
lášskej fare. V advente r. 1625 je 
Cithara dokončená a v r. 1636 vy-
chádza v tlačiarni Vavrinca Brewera v 
Levoči. Rok nato chorý Tranovský 
zomiera. Pripomeňme, že v r. 1625 
sa mu podarilo vydať i modlitebnú 
knihu Čaša modlitieb (Phiala odora-
mentorum). 

     Prvá Cithara obsahovala niečo 
vyše 400 piesní. Tretina z nich bola 
priamo dielom Tranovského, alebo 
jeho prekladom a prebásnením už 
zaužívaných piesní z nemčiny či la-
tinčiny. Bol autorom i štrnástich 
originálnych nápevov. Pri tvorbe mal 
zaručene pred sebou otvorenú Me-
lantrichovu i Kralickú Bibliu a súbor-
né vydanie Lutherových spisov. Pri 
voľbe podelenia piesní spevníka sa 
nechal inšpirovať Rezenpultovým 
katolíckym spevníkom, na jeho veľkú 
zlosť. Neskôr ďalšie veľké postavy 
našej cirkvi, evanjelickí farári a ná-
božní pevci Daniel Sinapius – Horčič-
ka (v r. 1684) a Samuel Hruškovic (v 
r. 1741) rozšírili Citharu o ďalšie 
piesne, aby ju napokon naša generá-
cia poznala pod pomenovaním 
Tranoscius, Kancionál, alebo Tranov-
ského kancionál ako knihu s 1153 
piesňami. Hymnológovia evidujú 215 
vydaní Tranoscia! Neuveriteľný po-
čet v dnešnej dobe, keď v nekoneč-
ných internetových galaxiách množ-
stvo počinov ľudského ducha vzniká 
a ešte v ten istý deň i stráca význam 
a zaniká. Tranoscius bol ako spevník 
v našej cirkvi používaný do roku 
1992, teda 356 rokov. Od r. 1842 sa 
používal i ďalší spevník s 842 pies-
ňami, z ktorých mnohé boli z 
Tranoscia prebraté – Zpěvník evan-
gelickí. Cirkevné zbory si mohli vy-
brať, či budú spievať z Tranoscia 
alebo zo Zpěvníka. Od r. 1993 spie-

vame z jedného Evanjelického spev-
níka, v ktorom je i niekoľko Tranov-
ského piesní zo Cithary.  
     Napokon povedzme možno najdô-
ležitejšie, to, čo sa týka viery a srdca: 
Vynikajúci teológ a geniálny básnik 
Tranovský sa nepustil do piesňovej 
tvorby preto, že by ho „vedla žádosť 
marné chvály“. Jeho piesne nie sú 
producírovaním sa talentovaného 
chlapíka, ktorému jeden rým dáva 
druhý a tak on píše dobre znejúce 
verše, sám možno ani nerozumejúc, 
o čom vlastne. Vzhľadom na Tranov-
ského prežitý život si môžeme byť 
istí v dvoch veciach: K jeho monu-
mentálnemu dielu ho priviedla prin-
cipiálna túžba slúžiť iným. A každý 
jeden jeho verš je kalený v ohni ži-
votných skúšok. Ak Tranovský povie 
„doufejž v Hospodina“, hovorí to 
muž, ktorý stratil tri deti, česť, maje-
tok a domovinu. Ak povie „chvaltež 
Hospodina“, hovoria to pery a srdce, 
ktoré napriek všetkému boli plné 
vďaky a chvály. 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 

  Ivan Eľko 
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 RIEŠENIE ZA KAŽDÚ CENU! 
 

      
     Nedávno som vybavoval isté 
záležitosti pre nášho klienta. Ne-
chtiac som sa stal svedkom jedna-
nia mne úplne neznámej panej v 
pokročilom veku s úradníčkou. Pani 
mala absolvovať operáciu, ktorá ju 
pripúta na lôžko zhruba na mesiac. 
Potrebovala pomôcť s donášaním 
stravy. Úradníčka mala svoje na-
riadenia a smernice. Predniesla ich 
panej ako zákon, záverom zdôraz-
nila, že úrad nie je holubník - a vec 
bola vybavená.  
     Bolo mi to veľmi nepríjemné, 
pretože viem, že i keď v mnohých 
prípadoch nezmyselnosť smerníc 
a rôznych nariadení ľuďom sťažuje 
život, predsa len vždy jestvuje ces-
ta, ako pomôcť. A naviac, situácia 
bola o to paradoxnejšia, že úrad-
níčka mala pred sebou jedálny 
lístok od stravovacej služby, ktorá 
za výhodné ceny varí a rozváža 
stavu, a to aj v sobotu a nedeľu. 
Stačilo staršiu pani trocha usmer-
niť. No nestalo sa. 

     Týmto prípadom sa nesnažím 
niekoho očierňovať. Snažím sa 
poukázať na to, nad čím si často 
vzdychneme a povieme: „Samo-
zrejme, úrad a jeho predpisy“. 
Z úradného styku sa často vytráca 
prostý ľudský rozmer. Pod váhou  
smerníc a zákonov jednoduchá 
chuť pomôcť už iba živorí... 
     My v diakonii chceme, aby zá-
kladným princípom našej práce 
bola skutočne pomoc, služba na 
základe Kristovej lásky. Preto na-
príklad, keď má u nás klient požia-
davku, tak ho nevoláme do kance-
lárie, ale navštívime ho doma. 
Hľadíme, ako mu pomôcť a ak mu 
nevieme pomôcť vlastnými silami, 
hľadáme pomoc u inej služby 
a dojednáme mu ju. A ak je to po-
trebné, aj asistujeme pri poskyto-
vaní služieb. Prosto: Za každú cenu 
nájsť riešenie! Deje sa tak naprí-
klad v prípade stravovania, prenáj-
mu alebo zapožičania polohovateľ-
ných postelí, pomoci pri umiestňo-
vaní do zariadení sociálnych slu-
žieb, zabezpečení pedikérky, ka-

derníčky, revízneho technika na 
plynový kotol, vybavovaní úrad-
ných záležitostí na mestskom alebo 
obvodnom úrade, v banke, pri 
zastupovaní klienta či starostlivosti 
o domácnosť, keď je v nemocnici. 
     Vymenoval som len niektoré z 
asistenčných činností, ktoré sú 
nami nezištne sprostredkované. 
Nemenujem ich preto, aby som 
vychvaľoval služby našej diakonie 
a ich flexibilitu. Menujem ich pre-
to, aby som vás o nich informoval 
a ponúkol ich. Predovšetkým vám, 
starším členom nášho cirkevného 
zboru. V súčasnosti približne treti-
na našich klientov nie sú členovia 
nášho cirkevného zboru. Slúžime 
im úplne samozrejme, v núdzi ni-
koho nijako neodlišujeme. Ale 
prečo by sme naše služby nemali 
ponúknuť predovšetkým našim 
vlastným, najbližším? Preto vás 
opätovne prosím: Ak máte prob-
lémy, dajte nám vedieť. Radi vám 
pomôžeme! 
     

Milan Slezák, riaditeľ  
  Evanjelickej zborovej diakonie Nitra 

 

 

ROZLIČNÉ DOBY, TÁ ISTÁ SLUŽBA  
 
     Minulý rok bol na tomto mieste 
článok „Dobrovoľník má cenu zlata“. 
Hovoril o nedostatku ordinovaných 
v našej cirkvi a o tom, aká bude čoraz  
vzácnejšia služba našich neordinova-
ných bratov. 
     Článok potom pozdravil a do služ-
by vyslal našich vlastných dobrovoľ-
ných pracovníkov s deťmi, dorastom 
a mládežou. Prešiel rok a v nedeľu 
11. sept. sme ich do služby vyslali 
opäť. Sú to v abecednom poradí: 
Radka Absolónová, Kristína Bedná-
rová, Adam Eľko, Magdaléna Eľková, 
Martina Globanová, Barbora Kmeťo-
vá, Marek Kružliak, Janka Nôžková, 
Róbert Otott, Mária Pindešová, 
Adam Zmeko a Jakub Zmeko. Pripo-
čítajme k nim i ďalších, ktorí budú 
stáť v službe spoločenstvám vysoko-
školákov, mamičiek, mužov, žien či  

 
manželských párov. A ďalších, ktorí 
neslúžia vyučovaním, ale službou rúk 
či správou chodu zboru. Vážime si 
vašu službu a žehnáme vám! 
     Keď hovoríme o tom, že dobro-
voľník má cenu zlata, chceme srdeč-
ne pozdraviť brata, ktorý dobrovoľnú 
službu cirkvi videl už ako dieťa 
v rodine, ako mladý muž sa do nej 
v Nitre postavil a vytrval v nej, pokiaľ 
mu stačilo zdravie a sily. Tie ho však, 
žiaľ, zradili akosi príliš skoro. Brat 
Milan Halák sa dožil tohto leta 
osemdesiatky. Pozdravili sme ho na 
Službách Božích, hneď po vyslaní 
mladých dobrovoľných pracovníkov. 
Desaťročia bol presbyterom, zapiso-
vateľom, zástupcom zborového 
dozorcu. Rozhovor s ním ste si mohli 
prečítať v minuloročnom letnom 
čísle Otvorenej náruče. Zo srdca mu 

želáme trpezlivosť a statočnosť 
v nemoci, vierou, láskou a nádejou 
plnené srdce a radosť v kruhu vernej 
manželky Elenky a troch generácií 
potomkov. Pán Ti žehnaj, milý brat 
Milan!      

Za cirkevníkov, predsedníctvo 
cirkevného zboru, Ivan Eľko 
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OBČIANSKE ZDRUŽENIE PAVLA VALÁŠKA 
 
     Vyhodnotenie asignácie dane získanej v roku 2016 a porovnanie s minulosťou (v eurách).   
 

 
S veľkou radosťou sme 
prijali skutočnosť, že na 
účet nášho Občianskeho 
združenia Pavla Valáška, 
sme z asignácie časti dane 
v tomto roku získali histo-
ricky rekordnú sumu – 12 
020 eur. Nakoľko z výpisov 
účtu nie je možné, na 
rozdiel od minulosti (do 
roku 2013) identifikovať, 
koľko z týchto peňazí po-
chádza od firiem a koľko 
od fyzických osôb, môže-
me počet asignujúcich 
osôb len odhadovať (na 
základe podkladov, prine-
sených na farský úrad). 
Podľa tohto odhadu opäť 
konštatujeme, že je stále 
nemalý počet evidovaných 
členov nášho cirkevného 
zboru, ktorí časť dane z 
rôznych dôvodov nášmu 
občianskemu združeniu 
nevenujú. O to väčšiu 
vďaku si zasluhujú tí naši horliví cirkevníci, ktorí úspešne získavajú k asignácii svojich priateľov či kolegov.  Opäť chce-
me zdôrazniť „životnú“ dôležitosť takto získaných financií (tvoria viac ako štvrtinu príjmov nášho cirkevného zboru). 
Bez nich by totiž nebola možná činnosť našej Evanjelickej zborovej diakonie, ktorá opatruje v domácom prostredí tak-
mer 30 klientov – seniorov s vysokým stupňom odkázanosti, a ktorá má veľmi vysoký kredit. Takisto veľmi obľúbené 
zájazdy žien či tábory detí a mládeže by bolo veľmi zložité organizovať bez podpory z tohto zdroja. Prosíme vás preto, 
aby ste budúci rok neváhali (i tí, ktorí ste v tomto roku možno pozabudli) a venovali podiel z dane nášmu občianskemu 
združeniu. Nič navyše vás to nestojí. 
Ešte raz úprimne ďakujeme všetkým, ktorí v tomto roku asignovali v prospech nášho združenia aj všetkým, ktorí 
pomáhali so súvisiacou agendou. Každý cent dostáva zmysel v službe! 

Ján Huba, podpredseda OZPV  
 
Pozývame vás na www.ecavnr.sk - špeciálne upozorňujeme na rubriky: Aktuality a Fotogaléria. 

 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 

Celková suma 12 020 9 360 8 023 8 822 8 160 7 662 7 055 10 238 8 128 

Právnické osoby    1 242 1 757 1 945 1 452 4 789 3 139 

Fyzické osoby    7 577 6 403 5 717 5 603 5 450 4 992 



1 2  O T V O R E N Á  N Á R U Č  

SPOMIENKA NA LETO 2016  
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POZÝVAME  
 

Poďakovanie za úrody zeme a Tekviciáda 
V nedeľu 25. sept., budeme na Službách Božích spoločne Pánu Bohu ďakovať za tohtoročné úrody 
zeme. Po ich skončení budú sestry vincentky pred kostolom robiť dobrovoľnú zbierku na pomoc 
hladujúcim a trpiacim na Haiti, v Hondurase, Albánsku, Ukrajine a v Rusku. Ak chcete, prispejte za 
medovníkové srdiečko, odporúčame aspoň dvoma eurami (oficiálne toľko stojí esemeska na po-
moc). Poobede o 14.30 hod. sa uskutoční Tekviciáda, vyrezávanie a ozdobovanie tekvičiek. Prosí-
me rodičov, aby deťom so sebou vzali vhodný nožík a boli pripravení im asistovať. 
 
Večer v Leviciach, venovaný Darine Bancíkovej 
V nedeľu 25. sept. o 16.00 hod. bude v Evanj. kostole v Leviciach pásmo slova a hudby, venované 
prvej slovenskej evanjelickej farárke a väzenkyni pre vieru, Darine Bancíkovej. Predstavia sa jej 
príbuzní, pásmom slova herci Ľudmila Swanová a Albert Swan, hrou na organe Beloslav Riečan. 
Vstupné je dobrovoľné. Odchod autobusu od nášho kostola bude o 15.00 hod., prihlásenie zapísa-
ním do zoznamu v spoločenskej miestnosti.  
  
Mládežnícka víkendovka v Jabloňovciach 
Mládež pozývame na tradičnú jesennú víkendovku do Jabloňoviec, 7. – 9. okt. Autobus odchádza v 
piatok o 16.00 hod., účastnícky poplatok za celý pobyt je 12,- €. Príchod v nedeľu okolo 14.00 hod.  
Prihlásiť sa dá u Magdalény Eľkovej. 
 
Jesenný zájazd Spoločenstva evanjelických žien 
Tradičný jesenný zájazd žien bude 15. a 16. okt. Tentokrát pocestujeme trocha ďalej: Chceme pre-
dovšetkým navštíviť Bardejov (reformátor Leonard Stöckel) a Prešov (Prešovská synoda z r. 1546, 
Prešovské jatky z r. 1687). Bližšie informácie budú včas k dispozícii na letáčikoch v kostole. Prihlásiť 
sa dá zapísaním sa na zoznam v kostole. Prosíme iba záväzne, prirýchle a potom odvolávané pri-
hlásenia nám robia mnoho starostí.  
 
Konferencia presbyterov 
Konferencia presbyterov cirkevných zborov seniorátu bude u nás v Nitre, v sobotu 12. nov., o 
10.00 hod.  
 
Šarkaniáda 
Šarkaniáda pre deti a rodiny bude v nedeľu 13. nov., o 14.30 hod. na Kalvárii. 
 
Návšteva partnerov z Kirchheim unter Teck 
V čase Pamiatky reformácie by sme mali v Nitre privítať 8-člennú delegáciu z partnerského dekaná-
tu Kirchheim unter Teck z Nemecka, na čele s dekankou Renate Kath. Budú na poznávacom zájaz-
de po Slovensku a v Nitre sa zdržia niekoľko dní. Presný program ich pobytu a stretnutí s hosťami 
vám dáme včas vedieť. 
 
Seniorálne stretnutie mládeže 
V sobotu, 19. nov., bude vo Farnej Seniorálne stretnutie mládeže. Cestovať budeme spoločným 
autobusom o 8.30 hod. od kostola. Príchod domov bude cca o 16.00 hod. Bude prichystaný zaují-
mavý program a spoločný obed. Prihlásiť sa dá u Magdalény Eľkovej. 
 
Služby Božie pre najstarších 
V 1. adventnú nedeľu, 27. nov. o 14.30 hod., budú Služby Božie pre najstarších členov zboru s Ve-
čerou Pánovou a s posedením. Všetkým našim seniorom, starším ako 75 rokov, zašleme osobnú 
pozvánku. Pozvaný je, samozrejme, i každý ďalší, kto by chcel prísť a nemáme ho v adresári. 
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AKTUALITY  
 

Vyučovanie náboženstva na školách 
Vážení rodičia, prihlásme čo najväčší počet našich detí na vyučovanie 
náboženstva na školách! V školskom roku 2016 / 2017 budeme 
evanjelické náboženstvo vyučovať na: ZŠ Benkova (Klokočina) - pon-
delok, ZŠ Kráľa Svätopluka (Zobor) – utorok, Kniežaťa Pribinu (mes-
to) – streda, tu sa však vyučovanie kvôli rekonštrukcii školy bude 
môcť začať až od novembra, Beethovenova (Diely) – piatok. Niekde 
vzniknú možno aj skupinky mladších a starších. V tom prípade bude 
začiatok vyučovania upravený, inak bude vyučovanie vždy o 14.00 
hod. Deti z iných škôl sa zvyčajne prihlásia na náboženstvo na tú 
školu, kde je im to najbližšie, alebo najvýhodnejšie. Na Golianovom 
gymnáziu v stredu a na Párovskom gymnáziu v piatok, nultá hodina. 
Náboženstvo bude všade vyučovať farár. Tešíme sa na všetko pekné, 
čo nám nový školský rok prinesie!  
 
Zápis konfirmandov 
V piatok 23. sept., o 15.00 hod., bude v spoločenskej miestnosti 
vľavo na poschodí zápis konfirmandov do prvého ročníka konfirmač-
nej prípravy. Konfirmačná príprava trvá dva roky a začína ju navšte-
vovať dieťa, ktoré má 12 rokov, alebo chodí do 7. ročníka základnej 
školy. Treba, aby na zápis prišiel s dieťaťom jeden z rodičov, alebo 
nejaký dospelý príbuzný. Netreba si priniesť nič. V ten istý deň, 
o 16.30 hod., bude zároveň prvá vyučovacia hodina konfirmandov – 
druhákov. Tešíme sa! 
 
Cirkevný príspevok 2016   
Pripomíname členom cirkevného zboru, že cirkevný príspevok (ľudo-
vo „cirkevnú daň“) treba zaplatiť osobne v kostole, na farskom úra-
de, alebo prevodom na účet SK29 7500 0000 0003 0266 0573 (starý 
formát: 302660573/7500), s uvedením poznámky „CP 2016“, a to do 
31. októbra. Prosíme, nenechávajte si zaplatenie cirkevného prí-
spevku na Vianoce. Pre platiacich je to síce pohodlné, ale skúste si 
predstaviť, aké je to pre nás stresujúce venovať sa toľkým ľuďom 
tesne pred slávnostnými Službami Božími! Pretože cirkevný príspe-
vok je popri oferách a milodaroch jedným z troch základných príj-
mov nášho zboru, je pre nás životne dôležité, aby si ho zaplatili vše-
tci naši členovia. Cirkevný príspevok je v dobrovoľnej výške, najme-
nej však 13,- € na rok za konfirmovaného člena. Deti do konfirmácie 
platia 1,50 €. Odporúčame vám uschovať si potvrdenie o zaplatení! 
 
Moja evidencia v zbore a moja podpora zboru   
V každú nedeľu pred alebo po Službách Božích, si môžete vo vstup-
nej hale kostola na prízemí vľavo upresniť údaje o evidencii člena 
zboru (vedie Mária Števková), zaplatiť cirkevný príspevok („cirkevnú 
daň“), či odovzdať svoj milodar na potreby cirkevného zboru (vybe-
rajú Mária Števková, Margaréta Černáková, Pavel Líška, Radmila 
Kuťková).   
 
Predajnička literatúry   
V každú nedeľu pred, alebo po Službách Božích, si môžete v malej 
predajni vo vstupnej hale kostola na prízemí vľavo zakúpiť evanjelic-
kú tlač (Evanjelický posol spod Tatier, Cirkevné listy, Cestou svetla, 
Dúha), Biblie, liturgické knihy (Evanjelický spevník, funebrál, pašie, 
modlitebné knihy), biblické čítanie na každý deň Tesnou bránou, 
kalendáre Tranovského, stolový a nástenný, kresťanskú literatúru 
a CD. Poslúžia vám manželia Milota a Peter Arbetovci. 
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MATRIKY, LETO 2016 
 

 

P o k r s t e n í  
Pridŕžajme sa neochvejne vyznania nádeje, lebo veľký je ten, ktorý dal to zasľúbenie. 
Židom 10, 23 
 

Soňa Blahová 
Janka Bekényi 
Andrej Péli 
Karolína Palušková 
Marko Vaculík 
Matúš Turzák 
Katarína Kovarčíková 
Maximilián Vravko 
Jakub Vinš 
Amália Drdošová 
Emma Bačová 
 
 

 

S o b á š e n í  

Toto tajomstvo (manželstva) je veľké. Ja ho však vzťahujem na Krista a na cirkev. 
 Efezským 5, 32 
 

 

Michal Podhradský a Alexandra Gromová 
Andrej Muzika a Tatiana Kováčiková 
Martin Vaculík a Kristína Vaculík   (požehnanie manželstva) 
Miroslav Malík a Darina Slivková 
 

 
 

Z o s n u l í  
Ak ústami vyznávaš Pána Ježiša a v srdci veríš, že Ho Boh vzkriesil z mŕtvych, budeš spasený. 
Rímskym 10, 9 
 

Pavol Veslár  (82) 
Ján Vydarený  (79) 
Ján Repka  (71) 
Milan Filip  (63) 
Elena Chytilová  (86) 
Anna Ďugová  (87) 
Mária Bániková   (82) 
Dušan Bednár  (60) 
Alžbeta Makýšová   (78) 
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